
广东荷风生物科技有限公司年产 1000
吨聚羟基脂肪酸酯（PHA）建设项目

环境影响报告书

建设单位：广东荷风生物科技有限公司

编制单位：广州国寰环保科技发展有限公司

编制日期：二〇二一年十一月



目录

前言..................................................................................................................................................... 1

1.环境影响评价过程..................................................................................................................... 4
[...]
颗粒物 139 1.39 1 1

5.

G3 净化措施

故障

氨 0.58 0.00348

1 16. 硫化氢 0.18 0.00108

7. VOCs 2.08 0.01248

8. G4 净化措施

故障
颗粒物 185 5.56 1 1

5、大气环境影响评价自查表

表 5.1-20 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等 评价等级 一级 □ 二级  三级 □



233

工作内容 自查项目

级与范

围
评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx排放

量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物（PM10）

其他污染物（TVOC）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准 □ 附录 D 其他标准 □

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 √ 一类区和二类区□

评价基准年 （2020）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√

现状评价 达标区 √ 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源


现有污染源 □

拟替代的污

染源 □
其他在建、拟建

项目污染源 □
区域污染源

□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO

D□ ADMS□ AUSTAL200
0□

EDMS/
AEDT□

CA
LP
UF
F□

网络

模型□
其他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% □ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长（）h C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞
100%□

保证率日平均

浓度和年评价

浓度叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20% □ k＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（颗粒物、

臭气浓度、氨、硫化

氢、TVOC）

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测



234

工作内容 自查项目

评价结

论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□

大气环境防护

距离
距（）厂界最远（）m

污染源年排放

量
SO2：（ ）t/a NOx：（ ）

t/a
颗粒物：

（0.506177）t/a

VOCs：
（0.067392）

t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2 地表水环境影响预测与评价

本项目排水系统釆用雨污分流的管网形式排放，雨水依托广东五洲药业有限公

司的雨水收集系统，排入市政雨水管网。

离心分离工序产生的废水经 MVR 蒸发浓缩处理后冷凝水排入生化系统继续深

度处理；MVR蒸发浓缩产生的浓缩液作为肥料外售。

生活污水经三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后排入遂溪县污水处理厂。

洗地废水、质控室废水、冷却塔排水、水下切粒废水、喷淋塔废水与MVR蒸发

浓缩后的冷凝水一同排入生化系统进行生化处理，处理达到《发酵类制药工业水污

染物排放标准》（GB21903-2008）和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者，排入遂溪县污水处理厂。

PHA干燥蒸发的水蒸气通过干燥机集气管道收集后 15米排气筒 G2、G4高空排

放。

本项目废水排放形式属于间接排放，地表水评价等级为三级 B。根据《环境影

响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，主要从水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。

5.2.1 水环境影响减缓措施有效性

本项目产生的污水主要为生活污水、洗地废水、质控室废水、冷却塔废水、水

下切粒废水、喷淋塔废水、离心分离废水。

本项目生活污水经三级化粪池处理，达标后排放至遂溪县污水处理厂。洗地废

水、质控室废水、冷却塔废水、水下切粒废水、喷淋塔废水依托广东五洲药业有限

公司现有的污水处理系统中的生化系统处理；PHA分离工序产生的废水依托广东五

洲药业有限公司现有的污水处理系统处理（MVR蒸发浓缩处理后冷凝水进入生化系



235

统处理），达标后排放至遂溪县污水处理厂。

根据 6.1章节分析，广东五洲药业有限公司废水与本项目产生的废水水质类似，

能涵盖本项目产生的污染物种类。广东五洲药业有限公司现有MVR蒸发器污染物去

除效率较高，再经生化系统处理（生化处理工艺为“IC 高效厌氧处理+缺氧+好氧+

混凝沉淀”），尾水能稳定达标排放。

因此，本项目废水依托广东五洲药业有限公司现有的污水处理系统能达到《发

酵类制药工业水污染物排放标准》（GB21903-2008）和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者。

5.2.2 依托污水处理设施的环境可行性分析

水量：

本项目产生的污水主要为生活污水、洗地废水、质控室废水、冷却塔废水、水

下切粒废水、喷淋塔废水、离心分离废水。生活污水一期产生量 327.6t/a、二期产生

量 226.8t/a；生产废水一期产生量 7731.9t/a、二期产生量 24677.6t/a（其中高浓度废

水一期产生量 4640.5t/a、二期产生量 18563.2t/a）。

根据广东五洲药业有限公司提供，目前MVR蒸发器处理量为 20.78t/h，剩余处

理量 9.22t/h，本项目需进入该 MVR 蒸发器的高浓度废水量为一期 4640.5t/a、二期

18563.2t/a，共 23203.7t/a（300d，24h/d，折合 3.22t/h）；生化系统目前处理量为 401.5t/d，

剩余处理量 798.5t/d，本项目进入该生化系统的低浓度（含经MVR处理后的冷凝水）

废水量为一期 6543.65t/a、二期 19914.4t/a，共 26458.05t/a（300d，折合 88t/d）。广

东五洲药业有限公司MVR蒸发器和生化系统有余量处理本项目新增废水，满足本项

目的处理需求。

水质：

广东五洲药业有限公司现有的生产废水主要为干酵母发酵分离产生的废水，主

要原料为废糖蜜（糖蜜为制糖产业副产物,含有丰富的蔗糖、还原糖(葡萄糖,果糖)、

氨基酸、维生素与微量元素等）、硫酸铵、尿素、硫酸镁、磷酸、硫酸、酵母粉、

蔗糖等；本项目现有的生产废水主要为 PHA发酵分离产生的废水，主要原料为葡萄

糖、酵母粉、氢氧化钠、氯化钠、玉米浆粉、尿素、硫酸镁、磷酸二氢钾等。本项

目产生的发酵废水主要污染因子为 CODcr、SS、BOD5、总氮、氨氮、总磷、总锰、

总铜，产生浓度详见表 2.4-6，其 CODcr和 BOD5浓度较高，B/C=0.398＞0.3，可生化



236

性较好；根据广东五洲药业有限公司现有废水产生浓度（详见表 6.1-1），B/C=0.57

＞0.3，可生化性较好。与广东五洲药业有限公司现有废水产生浓度比较，本项目污

染物产生浓度略低于广东五洲药业有限公司现有废水产生浓度，能满足处理设施的

进水设计标准，且本项目污水不含有毒有害水污染物，本项目废水排入广东五洲药

业有限公司污水处理设施不会产生较大的冲击。

稳定达标排放情况：

根据 6.1章节，广东五洲药业有限公司提供的污水处理站日常委托监测报告（采

样日期 2021年 1月 27日，附件 11，表 6.1-4）以及 2021年第三季度在线监测数据

（表 6.1-5），经处理后尾水能达到《发酵类制药工业水污染物排放标准》

（GB21903-2008）和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准较严者，该污水处理站处理废水能稳定达标排放。

处理工艺：

本项目依托广东五洲药业有限公司现有污水处理设施处理废水，高浓度废水经

MVR蒸发器处理后，冷凝水与其他低浓度废水经生化系统处理，生化系统处理工艺

为“IC高效厌氧处理+缺氧+好氧+混凝沉淀”。



237

图 5.2-1 广东五洲药业有限公司污水处理站处理工艺流程图

类比《江苏蓝素生物材料有限公司年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸

酯(PHA)产业化项目（一期产能 5000吨/年）环境影响报告书》（简称蓝素生物公司），

该项目与本项目均采用发酵工艺制取 PHA，该项目中试实验废水产生源强如表 5.2-1

所示，其发酵废水产生浓度与本项目相近。该项目采用气浮法对高浓度废水进行预



238

处理后，与其他低浓度废水一同经“水解酸化+厌氧反应器+两级 A/O反应池+混凝

沉淀”处理。

本项目选用MVR蒸发器对高浓度废水进行预处理，蓝素生物公司选用气浮机对

高浓度废水进行预处理，都能有效降低悬浮物；本项目后续选用“厌氧-缺氧-好氧”

生化法，蓝素生物公司后续也选用“厌氧-缺氧-好氧”生化法。蓝素生物公司发酵废

水处理工艺与广东五洲药业有限公司现有污水处理设施处理工艺类似，因此本项目

可依托广东五洲药业有限公司现有的污水处理工艺进行处理。

表 5.2-1《江苏蓝素生物材料有限公司年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA)产业

化项目（一期产能 5000吨/年）环境影响报告书》中试实验废水产生源强数据

污染物 浓度（mg/L） 污染物 浓度（mg/L）

COD 18180 总氮 925

SS 4643 硫化物 160

氨氮 154 盐分 2600

总磷 80



239

图 5.2-2 《江苏蓝素生物材料有限公司年产 25000吨生物降解新材料聚羟基脂肪酸酯(PHA)产业

化项目（一期产能 5000吨/年）环境影响报告书》污水处理工艺

《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ 1102-2020）、污染

源源强核算技术指南无相关行业数据。本项目属于化学纤维制造业大类，但并非化

纤制造，而是生物基材料制造，主要生产工艺为生物发酵，更贴近于食品制造业中

的发酵制品制造的发酵工艺以及生物药品制造的发酵工艺，因此参考《排污许可证

申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ 1062—2019）中，废水可



240

行性技术采用“预处理+生化处理+深度处理”；《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）中，废水污染防治可行

技术：生化处理均采用“厌氧处理（UASB、IC反应器等）+好氧处理”，深度处理

采用“混凝沉淀”。以上有关发酵废水的处理方法与广东五洲药业有限公司“IC高

效厌氧处理+缺氧+好氧+混凝沉淀”工艺类似，广东五洲药业有限公司现有的污水处

理工艺可处理 COD浓度较高的发酵废水。

综上所述，广东五洲药业有限公司现有的污水处理系统处理本项目产生的洗地

废水、质控室废水、冷却塔废水、水下切粒废水、喷淋塔废水以及分离工序产生的

冷凝水具备环境可行性。

5.2.3 地表水环境影响评价结论

本项目满足水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及依托污水设施

的环境可行性评价的情况下，本项目地表水环境影响是可以接受的。



241

5.2.4 污染物排放量与生态流量

本项目不涉及生态流量，本项目废水类比、污染物及污染治理设施信息如下表所示。

表 5.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染设施编

号
污染治理设施名称 污染治理设施工艺

1 生活污水
COD、BOD、氨

氮等

进入城市污水处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

/ 三级化粪池 厌氧+沉淀 WS01
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2 PHA分离

废水

COD、BOD、氨

氮、色度、总铜、

总锰等

间断排放，排放期

间流量稳定
/

广东五洲药业有限公司

MVR蒸发器+生化处理

系统

MVR蒸发浓缩+生化

处理

DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

3

洗地废水、

质控室废

水、冷却塔

废水、水下

切粒废水、

喷淋塔废

水

COD、SS、BOD 间断排放，排放期

间流量稳定
/

广东五洲药业有限公司

污水处理站（生化处理

系统）

生化



242

5.2.5 废水排放口基本情况表

表 5.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 维度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值

1 DW001 110°13′E 21°20′N 2.65

进入

城市

污水

处理

厂

连续排放，

流量稳定
/

遂溪县污

水处理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

总氮（以 N计） 15

氨氮（以 N计） 5（8）

总磷（以 P计） 0.5

2 WS01 110°13′31.87″ 21°20′48.65″ 0.05544

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击
[...]
环保设备经常处于较好的运行状态，可延长设备的使用寿命、减小故障概率，

避免和减少污染事故发生；

（4）生产运行过程：化学物品临时放置点应为阴凉、通风仓间，远离火种、

热源，防止阳光直射；在生产场所临时放置点放置化学物品前，应严格检验物

品质量、数量、包装情况、有无泄漏；生产场所临时放置点的照明、通风设施

应采用防爆型，开关设在仓外。配备相应品种和数量的消防器材。临时罐储必

须有防火、防爆技术措施。禁止使用易产生火花和机械设备工具。

填表说明（列出项

目相关信息及评

价说明）

危险物质厂界内最大存在总量与临界量比值Q之和为23.0688405，根据《建设

项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）评价等级判定标准以及风险潜势

分析，本项目大气环境环境风险潜势为Ⅲ，评价工作等级为二级；地表水、地

下水环境风险潜势为Ⅰ，评价工作等价为简单分析。

针对本项目的潜在的环境风险，建设单位按照风险防范措施的要求，加强危险

废物防泄漏管理、提高工作人员防火意识等，事故发生概率很低，本项目环境

风险在可接受范围内。



292

表 5.8-14 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质
名称 盐酸 硫酸 高浓度生产废水 氢氧化钠

存在总量/t 0.5 0.0183 230 5×10-4

环境敏感性

大气
500 m范围内人口数 400 人 5 km范围内人口数 56770 人

每公里管段周边 200 m范围内人口数（最大） 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 □ F2 □ F3

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3

地下水
地下水功能敏感性 G1 □ G2 G3 □

包气带防污性能 D1 □ D2□ D3

物质及工艺系统危

险性

Q值 Q＜1 □ 1≤Q＜10 10≤Q＜100 Q＞100□

M值 M1 □ M2 □ M3 □ M4

P值 P1 □ P2 □ P3□ P4

环境敏感程度

大气 E1 E2 E3 □

地表水 E1 □ E2 □ E3

地下水 E1 □ E2□ E3

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ □ Ⅲ  Ⅱ  I □

评价等级 一级 □ 二级 三级  简单分析 □

风

险

识

别

物质危险性 有毒有害 √ 易燃易爆 √

环境风险类型 泄漏 √ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 √

影响途径 大气 √ 地表水 √ 地下水 √

事故情形分析 源强设定方法 计算法 经验估算法 □ 其他估算法 □

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB □ AFTOX 其他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 0 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 0 m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范措施

（1）危险品的装运应做到定车、定人。定车即使装运危险品的车辆相对固定，专车专用。凡用来盛装

危险物质的容器，包括槽（罐）车不得用来盛装其它物品；

（2）被装运的危险物品必须在其外包装的明显部位按《危险货物包装标志》（GB190-90）规定的危险

物品标志，包装标志要粘牢固、正确；

（3）操作人员应根据不同物资的危险特性，分别穿戴相应的防护用具；

（4）为及时发现设备故障，工程应设置故障报警装置，在除尘净化装置上安装故障报警装置探头，在

废气处理设施中控室操作控制屏上设置故障声光报警信号装置。一旦废气处理系统发生故障，声光报警

立即发出信号，操作人员根据信号能够立即采取处理措施，控制事故扩大，避免环境污染事故发生；

（5）环保设备的维护、检修及管理应与生产设备同等重要，应定期进行维护和检修，而不是等设备出

现故障再进行修理，良好的维护可使环保设备经常处于较好的运行状态，可延长设备的使用寿命、减小

故障概率，避免和减少污染事故发生；

（6）装卸和使用危险化学品时，操作人员应根据危险性，穿戴相应的防护用品。分装和搬运作业要注

意个人保护，搬运时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏，不可将包装容器倒置；

（7）为防止消防用水冲刷地面后形成的事故废水直接外排，对外界水环境造成不良影响，本项目在各

废水储罐区设置了围堰，其围堰容积应至少能容纳单罐储存物容量。

评价结论与建议

建设单位应做好各项风险的预防和应急措施，可将其影响范围和程度控制在较小程度之内。同时，项目

必须落实防渗漏措施以及相应的应急措施，以免造成地下水环境和土壤的污染。因此，当发生风险事故

时采取相应的措施和应急预案，可以把事故的危害程度降低到最低程度，环境风险水平可以接受。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



293

6 环境保护措施及其经济技术可行性分析

6.1 废水污染防治措施及其经济技术可行性分析

6.1.1 废水污染防治措施

本项目产生的污水主要为生活污水、洗地废水、质控室废水、冷却塔排水、水

下切粒废水、喷淋塔废水、离心分离废水。

离心分离工序产生的废水经 MVR 蒸发浓缩处理后冷凝水排入生化系统继续深

度处理；MVR蒸发浓缩产生的浓缩液作为肥料外售。

干燥蒸发的水蒸气通过干燥机集气管道收集后 15米高空排放。

洗地废水、质控室废水、冷却塔排水、水下切粒废水、喷淋塔废水与MVR蒸发

浓缩后的冷凝水一同排入生化系统进行生化处理，处理达到《发酵类制药工业水污

染物排放标准》（GB21903-2008）和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者，排入遂溪县污水处理厂。生活污水经三级化粪池处理后

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入遂溪

县污水处理厂。

一、广东五洲药业有限公司污水处理系统

（1）广东五洲药业有限公司污水处理站概况

广东五洲药业有限公司现有的污水处理站位于广东五洲药业有限公司的南面，

高浓度废水经MVR蒸发浓缩处理，MVR蒸发浓缩的冷凝水与其他低浓度废水一同

进行生化处理，生化处理工艺为“IC 高效厌氧处理+缺氧+好氧+混凝沉淀”。本项

目洗地废水、质控室废水、冷却塔排水、水下切粒废水、喷淋塔废水主要污染物为

CODCr、BOD5、氨氮、SS等，作为低浓度废水进入污水处理系统的低浓度废水处理

段--生化处理；离心分离废水废水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、色度、

总铜、总锰等，且 COD、BOD 浓度较高，B/C比大于 0.3，可生化性较好，作为高

浓度废水先进入MVR蒸发处理器处理后，冷凝水再进入生化处理段。

MVR蒸发器处理能力为 30t/h，生化系统处理能力为 1200t/d。出水执行《发酵

类制药工业水污染物排放标准》（GB21903-2008）和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者，其处理工艺见下图。



294

图 6.1-1 污水处理站处理工艺流程图



295

MVR蒸发器：

MVR蒸发器是英文（Mechanical Vapor Recompression）的缩写，被称之为“机

械式蒸汽再压缩”蒸发器，是一种新型高效节能蒸发设备，采用低温和低压汽蒸技

术和清洁能源--“电能”产生蒸汽，将媒介中的水分分离出来。MVR蒸发器从 2007

年起开始从北美和欧洲进入中国市场，主要应用在食品深加工、奶制品行业、工业

废水处理和饮料等行业，蒸发一吨水的能耗只相当于传统蒸发器的四分之一到五分

之一，节能效果十分显著。MVR蒸发器具有热效率高、节省能源、使用清洁能源功

耗低、自动化程度高、运行成本低等特点，因此MVR蒸发浓缩是低成本处理高浓度

酵母发酵工业废水问题的最佳方案。

图 6.1-2 MVR蒸发浓缩工艺技术流程图

IC反应器：

IC（internal circulation）反应器是新一代高效厌氧反应器，即内循环厌氧反应器，

1.进料 30t/h，25℃



296

相似由 2层 UASB反应器串联而成，用于有机高浓度废水，如，玉米淀粉废水、柠

檬酸废水、啤酒废水、土豆加工废水、酒精废水。废水在反应器中自下而上流动，

污染物被细菌吸附并降解，净化过的水从反应器上部流出。

IC厌氧反应器是一种高效的多级内循环反应器，为第三代厌氧反应器的代表类

型(UASB为第二代厌氧反应器的代表类型)，与第二代厌氧反应器相比，它具有占地

少、有机负荷高、抗冲击能力更强，性能更稳定、操作管理更简单，用于有机高浓

度废水，如玉米淀粉废水、柠檬酸废水、啤酒废水、土豆加工废水、酒精废水。当

COD为 10000-15000mg/1时的高浓度有机废水；第二代 UASB反应器一般容积负荷

为 5-8kgCOD/m3；第三代 AIC厌氧反应器容积负荷率可达 15-30kgCOD/m3。

缺氧池及好氧池：

废水进入缺氧池处理，废水在缺氧条件下，可将内回流的硝化液中的硝态氮，

利用反硝化菌的作用，进行反硝化反应，达到生物脱氮的作用。利用好氧反应降解

剩余的 COD，保证出水水质。在好氧池中，有机物被微生物生化降解，COD继续下

降；有机氮被氨化继而被硝化，NH3--N 浓度显著下降，但 NO3--N 的浓度增加。因

此经生化处理系统处理后，可完成有机物的去除和硝化脱氮的功能，脱氮的前提是

NO3--N发生硝化反应，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成反硝化功能。缺氧池

和好氧池联合完成脱氮功能。

混凝沉淀池：

混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中

最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加混凝剂及助凝剂，使水中难以沉

淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮

凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝

体通过吸附，体积增大而下沉。

根据《广东五洲药业有限公司年产 9500吨酵母粉和 40亿片酵母片剂改扩建项

目竣工环境保护验收监测报告》（湛江环境监测（验）字 2016 第 060 号），MVR

蒸发浓缩系统对污染物有较好的去除效果，对 CODcr 的去除率为 88.7%，BOD去除

率 91.2%，SS去除率 96.1%，氨氮去除率 98.6%，总氮的去除率 98.8%，总磷的去除

率 97.1%，色度去除率 99.9%，监测数据详见表 6.1-1。生化处理系统对 CODcr的去

除率为98.1%，SS的去除率为48.6%，BOD的去除率为 98.5%，总氮的去除率为65.6%，

氨氮的去除率为 90.9%，总磷的去除率为 95.3%，氰化物、甲苯本项目未涉及，色度



297

满足标准要求。

MVR蒸发器将污水进行蒸发，冷凝水继续后续处理，蒸发物含有少量铜、锰等

金属盐类杂质，这类金属盐存在于浓缩液中。只有水分被蒸发进入后续处理工序，

故污水处理系统末端不会再有总铜、总锰。蒸发浓缩液含生物菌种和总铜、总锰金

属盐类物质以及沸点较高的有机浓缩物。因此，MVR蒸发器总铜、总锰去除效率按

100%计算。



298

表 6.1-1 MVR蒸发浓缩器处理前检测数据一览表 单位：mg/L（pH:无量纲，色度：倍）

源强参考来源 监测时间 采样点 pH CODCr SS BOD5 总氮 氨氮 总磷 色度

广东五洲药业有限公

司年产 9500吨酵母

粉和 40亿片酵母片

剂改扩建项目

2016.8.22

生产废水处理前 3.92 15200 430 8650 462 270 9.22 1024

冷凝水
第一次 3.31 1620 10 790 4.04 3.42 0.02 1

第二次 3.31 1670 11 775 4.11 3.93 0.01 1

2016.8.23

生产废水处理前 3.85 14900 392 8550 482 335 11.6 1024

冷凝水
第一次 3.20 1710 20 735 6.27 4.01 0.03 1

第二次 3.12 1790 23 735 8.93 5.40 0.04 1



299

表 6.1-2 污水处理设施处理后浓度一览表

涉及商业机密



300

（2）处理能力分析

广东五洲药业有限公司现有的MVR蒸发器设计处理能力为 30t/h，生化系统设

计处理能力为 1200t/d。

广东五洲药业有限公司污水处理站处理广东五洲药业有限公司自身污水，同时

接纳湛江五洲生物工程有限公司的酵母抽提物生产项目及湛江千红麦角淄醇有限公

司的麦角淄醇生产项目产生的污水。根据广东五洲药业有限公司提供的 2020年 8月

至 2021年 7月污水收集数据可知，现进入生化系统的废水量约 144529t/a，进入MVR

蒸发器的废水量约 179559t/a，按 360d计算（除检修外，生化系统和MVR蒸发器持

续工作，按 360d计算），即进入生化系统的废水量约 401.5t/d，进入MVR蒸发器的

废水量约 498.775t/d（20.78t/h）。

目前MVR蒸发器剩余处理量 9.22t/h，本项目需进入该MVR蒸发器的高浓度废

水量为一期 4640.5t/a、二期 18563.2t/a，共 23203.7t/a（300d，24h/d，折合 3.22t/h），

小于 9.22t/h；生化系统目前剩余处理量 798.5t/d，本项目进入该生化系统的低浓度（含

经MVR处理后的冷凝水）废水量为一期 6543.65t/a、二期 19914.4t/a，共 26458.05t/a

（300d，折合 88t/d），小于 798.5t/d。本项目MVR蒸发器和生化系统有余量处理本

项目新增废水，满足本项目的处理需求。



301

表 6.1-3 污水产生量统计表

单位 类别

废水产生量（t）

2020.8
月

2020.9
月

2020.10
月

2020.11
月

2020.12
月

2021.1
月

2021.2
月

2021.3
月

2021.4
月

2021.5
月

2021.6
月

2021.7
月

广东五洲药业

有限公司